
VERGi USUL KANUNU'NUN ~UMULU 

GiRi~. 
Og. Gr. Kamil MUTLUER 

Gerek 5432 saYlh kanun, gerekse bunun yerine kaim olan 213 
saYll1 kanun, matlap olarak «Vergi Usul Kanunu» ba~l1g1m ta~l­

maktadlr. 

Acaba· ismine bakarak, Vergi Usul Kanunu'nu bir usul kanu­
nu olarak mtitalaa etmek kabil midir? Her nekadar Vergi Usul 
Kanunu, vergi almmaslyla ilgili usul ve ~ekle mtiteallik htikUm­
leri btinyesinde toplamakta ise de, ba~hgmdaki usul kelimesi 
tam isabetli saYllamaz. Zira, kanunda vergi nizamml dtizenleyen, 
amme intizamma taalluk eden zaman a~lml, vergi ceza htiktimle­
ri de geni~ bir yer tutar. Halbuki bu mtiesseselerin yeri burasl 01-
mamaSI gerekir. Bunlar maddi vergi hukukunu alakadar eden 
mtiesseselerdir. 

Bunlardan ba~ka, bir amme alacagl olan vergi, resim ve haY,<­
larm mahiyetini, bunlarm tarh, tahakkuk tahsil ve ortadan kalk­
malanm, vergi ile ilgili defter kaYlt ve diger hususlan, degerle­
lemeleri, mtikellefin hak ve vecibelerini de Vergi Usul Kanunu 
tanzim etmektedir ki, bu hUktimleri de usuli htiktimlerden say­
mak oldukQa mti~kmdtir. 

Goriiliiyor ki, Vergi Usul Kanunu yalmz usul htiktimlerini 
btinyesinde toplamaml~, bunun yamnda maddi hukuku alakadar 
eden birQok mtiesseseleri de nizam altma alml~t1r. Fakat bunun 
yamnda, usule taaUo.k etmekle beraber, usul kanunun tanzim et­
medigi usul htiktimleri de az degildir. 

Vevgi Usul Kanunu'nun bir usul kanunu olmasl sadece bu­
nun btittin vergi, resim ve harQlara uygulanacak mti~terek htikUm­
leri ihtiva etmesinden ileri gelmektedir (1). 

(1) TUNCER., S.: Vergi Usul Kanunu'nun !;,umulii, Yeni Istanbul Gazete· 
si, 22.3.1961 tarihli ntisha. 
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I - VERGi USUL KANUNU'NUN TURKiYE'DEKi GELi~i­
Mi VE DiGER KANUNLARLA iLGisi 

1. Vergi Usul Kanunu'nun Tiirkiye'deld Geli~imi 

A_ 1950'den onceki durum .-

Kurulu~ ve yaYIlma.Ylllarmda OsmanlI imparatorlugu bir ver­
gi devleti degil idi. Geni~leme Yillarmda, gelirler daha Qok ba~ eg­
dirilen devletlerden alman haraQlardan ibaretti (2). Mer:kezile~­

mi~, organize bir vergi sistemi yoktu. Boyle bir sistemin kurul­
masl ihtiyaci imparatorlugun gokti~ Yillarmda, ozellikle ondoku­
zuncu yUzYllda, kuvvetle hissedilmege ba~landl (B) _ Fakat, hissedi­
len hu ihtiyag gerekli ~ekilde hal edilmeden imparatorluk Qoktip 
yerini Ttirkiye Cumhuriyetine biraktl. 

Ttirkiye Cumhuriyeti Htiktim.eti de 1949 senesine kadar ge­
rekli bir mali Islahat yapti denilemez. ilk devreyi te~kil eden 
1923-1949 seneleri arasmda yapIlml$ olan mali Islahatm karakte­
ristigini, bilhassa Ortagagvergiciliginin kalmtIsl olan A~ar'm il­
ga edilerek Kazanc Vergisinin ve Muamele Vergisinin ihdas edil­
mi$ olmalan te~kil eder (1). Budevrede, vergikanunlan gerekli 
$ekilde ele almarak ortaya konamadigi gibi, usnl htiktimlerini bir 
araya toplayan bir vergi usul kanunu da vaz edilmedi. Vergi Usul 
Kanununun bu degi$ikligi, vergi kanunlanmn btinyesi dahilinde, 
biribirleriyle koordine.olmayan birkag madde ile giderilmege ga­
Iv;nldl. 

B. 1950-1961 arasz .-

1950 senesinden sonraki on ktisur senelik donemi kapsayan 
ikinci devrede, Qagda~ vergi sistemlerine daha yakm bir vergi. 
sisteminin uygulanmasma 9alI~llml~tlr (5). Reform kanunlan me­
yanmda olan Gelir Vergisi, .Kurumlar Vergisi ve Esnaf Vergisinin 
yamnda Vergi Usul Kanunu da 5432 saYlll kanunla kanunla$arak 
bir ana tatbikat kanunu olarak 1.1.1950 tarihinde ytirtirltige gir­
mi$tir. 

(2) BULUTOGLU, K.: Tiirk Vergi Sistemi, (Geni~letilmi~ ve degi~ik 2. bas­
In), istanbul 1967, s. 1.. 

(:3) BULUTOGLU, K.: Tiirk Vergi Sistcmi, s. 2. 
(1) Genel Vergi Reformu Raporu, (1. ve II. InSlmlar), Vergi Reformu Ko­

misyonu, istanbul 1931, s. 13_ 
(5) BULUTOGLU, K.: Tiirk Vergi Sistemi, s. 10. 
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Vergi Usul Kanunu'nun yUrUrllige girdigi tariihten itibaren, 
veI1gi almmaslyle ilgili usul ve ~ekle mtiteallik muameleler hakl­
mmdan, idarenin yetki ve gorevleri, mUkellefin odevleri, vergiler­
de degerlemeler, vergilerde tatbik olunacak her tUrlli cezalar, ma­
li kazaya mUteallik esas ve htikUmler baklmmdan kanunun s,u­
mulline giren vergi ve resimlerde, art!k bu kanun htikUmleri uy­
gulanmaga ba~lanml~t!r. Yalmz, Vergi Usul Kanunu devlet ve sa­
il' kamu idarelerince alman her Wrlli gelirlere ait esaslan degil, 
bunlardan yalmzca vergi ve resim mahiyetinde olan gelirlere uy­
gulanacak usul ve esaslan kavramaktadlr. Sair gelir kaynakla­
rihakkmda:ki usnl ve esaslarm Vergi Usul Kanunu ile herhangi 
bir ilgisi yoktur (H). 

Kanun, usul baklmmdan bu kanunun ~umul sahasma giren 
({e~itli vergiler dolaYlsiyle, ({ok geni~ bir vatandE:~ zumresini ya­
kmdan ilgilendiren bir talnm yeni esaslar ve kaideler koymus, 
bulumnaktadlr (7). Anca:k, otedenberi uygulanmakta olan vergi, 
resim ve harglara ait usul ve ~ekle mtiteallik hususlarla, mali tes.­
kiHitl hemen degis.tirmek faydahgortilmediginden, kanununs.u­
mul sahasl istenilen genis.likte tutulmaml~, bazl idarelerce alman 
vergi, resim ve harQlar kanun dls,mda buakllmu;,tlr (8) 

C. 1961 sonraSl : 

Bilindig;i uzere, her sosyal mtiessese gibi vergl mUessesesi d:.; 
memleketlerin ekonomik, sosyal ve ktiltUrel s.artlarma tabi ola­
rak devamll bir degi~iklik ve tekamtile maruzdur. BtitUn medeni 
bat! tarihi bunun misalleriyle doludur (G). 

Nitekim memleketimizde de, genel olarak vergi sistemimiz V8 

hukukumuz, on kusur Yllllk bir tatbikat devresi geQirdikten son­
ra gUnumiizUn gorth;;lerine ve s.artlarma daha uygun bir hale ge­
tirilmesizarureti kendini kabul ettirmi~tir (to). is.te bu nedenJ.erlc; 
1960 dan soma Kurumlar Vergisi, Gider Vergisi Kanunlan'nd:::\ 
gerekli bazl dlizeltmeler yapllml~, Gelir Vergisi Kanunu (zirai 
kazanc;;lann vergi mevzuuna almmasl ve servet beyam gibi yeni bir 

(6) Vergi Usul !{anuml ve izahlan, Maliye BakanlIgl Gelirler Genel MU-
dUrltigii, istanbul 1950, s. 124. 

(7) Vergi Usul Kanunu ve izahlan, s. 3. 
(8) Bkz. Vergi lJsul !{anunu ve izahIan, s_ 3. 
Ul}" Gene! Vergi Rcformu Raporu, s.1. 
(10) Genel Vergi Reformu Raporu, s. 1. 
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taklm miiesseseleri de muhtevi olarak) ve Vergi Usul Kanunu ye­
niden tedvin olunmu~tur (11). 

5432 saYlll kanun yerine, 1.1.1961 tarihinde 213 sayIll kanunla 
vaz edilen bu kanun bUahare, 189, 205 ve 485 saYlll kanunlarla bazl 
tadiliita ugraml~tIr. 

Halen yiiriirltikte olan Vergi Usul Kanunu (yukanda degi­
:;;iklikleri de ifade edilen), 213 saYlh kanundur. 

2. Vergi Usul Kanunu'nun Diger Kanunlar ile ilgisi 

A. Hukuk Muhakemeleri Usul Kanunu, Ceza Muhakemeleri 
Usul Kanunu, icra ve ijlas Kanunu ve Ceza Kanunu ile 
ilgisi .-

Bir ilimkolunun muhtariyeti demek, a Him kolunun kendi­
sine mahsus hadise ve miiesseselerle kaidelerinin bulunmasl de­
mektir. Acaba Vergi Usul Kanunu'nun bu tarife giren hadise ve 
miiesseseleri var mldlr? (12). Kanun incelendigi takdirde, ba:;;l1 
ba:;;ma miistakil bir disiplin, Hukuk Muhakemeleri Usul Kanunu, 
Ceza Muhakemeleri Usul Kanunu ve tcra ve tflas Kanunu gibi bir 
ana tatbikat kanunu oldugu gori.i1iir. 

Vergi Usul Kanunu, bu kanun yiiriirli.ige girmezden once muh­
tel if vergi kanunlarmda yer allp ta, sadece 0 kanunlarda ihdas 
ediIen vergilere miinhaslr bulunan usul hiikiimlerini, sug ve ceza­
Ian bir araya toplaml~, aym kanunun 1. maddesinde zi.kredilen 
vergi kanunlarma ~amil olacak tarzda, vergi usul hiikiimlerini 
vergi sug ve cezalarm sistemle~tirmek, evvelce mevcut ahenksiz­
Iik ve insicamslzlIga bir nihayet vermek suretiyJe muhtar bir usul 
kanunu ortaya koymu~tur (13). 

Esas itibariyle, kanunun ~umuli.ine giren vergi, resim ve harg­
larda, usul ve ~ekil ile ilgili konularda bu kanun hiikiimleri uy­
gulamr. Vergi Usul Kanununda, bu kanunun bo~ blraktIgl konu­
larda, diger usul hiikiimlerinin uygulanabilecegi hakkmda genel 
olarak yapllmlf,) bir atIf ve baglIlIk yoktur. Usul Kanunu devlet 
ile fertler arasmda:ki miinasebetlerin diizenlenmesine ait hiikiim-

(ll) Bkz_ Genel Vergi Reformu Raporu, s. 2. 
(13) ERGiNAY, A.: Vergl Hukulmnun Mevzu ve Muhtariyeti, Maliye Ens­

tittisU Konferanslan, istanbul 1961, s. 127. 
n:n Bl~z. ERMAN, S.: Vergi Usul Iianununda Yer Alan Ceza Hukuku Kai· 

deleri, Maliye EnstittisU Konferanslan, istanbul 1961, s. 205. 
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leri kavrar ve kamu hukuk gurubu iginde yer ahr. Bu itibarla, 
Vergi Usul Kanunu'nun ;:;umul sahasma giren konularda, genel 
htikfunlere gidilmemesi, Hukuk Muhakemeleri Usulti, Ceza Mu­
hakemeleri Usulti, iera ve iflas ve Ceza Kanunlan hilkilmlerinin 
uygulanabilmesi ise aneak, Vergi Usul Kanunu'nun agIk olarak 
atif yaptlgl hallerde milmkilndilr (14). 

5432 saYllI eski Vergi Usul Kanunu'nda; tebligler klsmmda, 
memur eliyle yapllaeak tebliglerde Hukuk Muhakemeleri Usul 
Kanunu'nun 123 ilneil maddesi haric,( olmak ilzere) tebliglere ait 
hilkfunlerinin uygulanaeagma dair bir mad de yer almakta idi. 
Fakat bu madde, 213 saYlll kanunun 107 nei maddesi ile « ... bu 
madde hilkmilniln uygulanmasmda da bu klslmdaki teblig esasIa­
n uygulamr» ;:;eklinde tadil edilmi;:;tir. Bu sebepten doIaYl, bun­
dan boyle yapilaeak tebliglerde Hukuk Muhakemeleri Usul Ka­
nunu'nun alakah maddeleri degil, Vergi Usul Kanunu'nun tehlig 
esaslan tatbik edileeektir. Aneak vergi baklmmdan yapllaeak ara­
malarda kanunda aglkga yazlh olmayan hallerde Ceza Muhake­
meleri Usulti Kanunu hilkfunlerinin tatbik edileeegine dair Vergi 
Usul Kanunu'nun 147 nei ve bazl vergi eezalarmm tatbik edilme­
si lazlmgelen durumlarda da Ceza Kanunu'nun bazl hilkilmlerinin 
tatbik edilmesi H'izlmgeldigine dair aym kanunun 363 neil madde­
sine gore, halli gereken boyle bir anda adl gegen kanunlara mil­
raeaat gerekir. 

B. Vergi Usul Kanunu ve Amme Alacaklanmn Tahsil Usulii 
H akktndaki Kanun : 

5432 saYlll Vergi Usul Kanunu'nun yilrUrltige girmesinden 
sonra, amme alaeaklarmm tahsilinde kolayhk ve silrat temin ede­
bilmek igin, eezai mileyyideleri oldukga aglr olan Amme Alaeak­
lanmn Tahsil Usulti Hakkmdaki 6183 saYllI kanun 1.1.1954 tari­
hinde yilrilrltige girdi. 

Kanun; devlet, vilayet hususi idarelerine ve belediyelere ait 
vergi, resim, harg, eeza tahkik ve takiplerine ait muhakeme mas­
rafl, vergi eezasl, para cezasl gibi asli, gecikme zamml, faiz gibi 
fer'i funme alacaklan ve aym idarelerin akitten, hakslz fiiI ve hak­
SlZ iktisaptan doganlar dI;:;mda kalan ve amme hizmetleri tatbi­
katmdan miltevellit olan diger aiaeaklan ile bunlarm takip mas­
raflarml ;:;umultine almaktadlr. (A. AI. Tah. Us. Hak. K. Md. 1) 

(14) Bkz. Vergi Usul Kanunu ve izahlarl, s. 5. 
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Vergi Usul Kanunu ise, a~aglda izah edilecegi gibi, genel, il 
ozel idare ve belediyelere ait vergi, resim ve harglarm usule mU­
teallik htiktimlerini ihtiva etmekte olup, 110-115 nci maddeleriver­
gilerin odeme ~eklini tanzim etmektedir. 

Gortiltiyor ki her iki kanun, tanzim sahalan itibariyle hir pa­
ralellik arz etmektedir. Vergi Usul Kanunu'ndan ayn olarak bir 
Amme Alacaklarmm Tahsil Usulti Hakkmda Kanun vaz edilme­
sinin sebebi, yukanda bahsedildigi gibi aglr cezai htiktimler ihti­
va etmesi dolaYlsiyle amme alacaklarmm tahsilinde stirat ve ko­
layhk saglamakhr. 

Fakat, aym konulan ba~ka ba~ka kanunlarla tanzim etmek 
hukuki problemlerin hallinde birgok gUgltiklerin dogmasma se­
bep olma:ktadlr. Kanaatimizce Vergi Usul Kanunu ile Amme Ala­
caklarmm Tahsil Usul Hakkmdaki Kanun birle~tirilmeli, yani 
amme alacaklarmm tahsiline ait htiktimler yalmzca Vergi Usul 
Kanununda tanzim edilmelidir. 

Aynca, adl gegen bu 6183 saYlh kanunun devlet alacaklarma 
hususi alacaklara nazaran gok daha aglr cezai mtieyyideler koy­
masl da bir tenkit sebebi olmaSI gerekir. 

II - VERGi USUL KANUNU'NUN TADiL TEKNiGi 

Bilindigi gibi kanunlarm degi~tirilmesinde iki yol vardlr 
a - Yamama usulti, 
b - ikame usulti . 

Yamama usultinde eski kanun e.sas almarak bu kanunun bazl 
maddeleri yeni kanunla tadil olunur veya yeni kanunla esk~ kanu­
na ek maddeler konur. Bu tip tadil metodu, seneler gegtikten son­
ra tadil ve ilaveler ile birlikte kanunlan anla~llmaz ve iginden Ql­
kllmaz bir hale getirir. 

ikame usultinde ise, eski kanuna bagh .. kahnmakslzm yepyeni 
bir kanun yaplhr. Bu yeni kanun eski kanunu ilga eder ve onun 
yerine kaim olur. 

Memleketimizde yapllan :kanun tadillerinde umumiyetle ya­
mama usulti tatbik olunur. Fakat 5432 saYlll eski Vergi Usul Ka­
nunu'nun tadilinde ise, ikame uSlJ.lti tatbik edilmi$, 213 saYlll sa­
nun 5432 saYlll kanunu tum olarak ytirtirltikten kaldlrarak onun 
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yerine kendisi yilrilrltige girmi~tir. Tadilde boyle bir sistemin uy· 
gulanmasl fevkaHlde isabetli olmu~. ortaya tertemiz metinde bir 
kanun <;lkml~tIr. 

III - VERGi USUL KANUNU'NUN Y APISI 

213 saYlh Vergi Usul Kanunu ile yapllan degi~iklik, gerek ~e­
kil gerek muhteva baklmmdan asIa kilQilmsenemez. Once, eski 
kanun 393 maddeden ibaret iken, yeni kanun 417 esas 11 gegici 
maddeyi ihtiva etmekte, sonra, yeni kanunla bazl yeni vergi mil­
esseseleri getirilmektedir. Yalmz kanunun iskeleti ve dokusu a-7u­
gl yukan aym kalml~tIr. 

213 saYlh Vergi Usul Kanunu'nun iskeletini 5432 saYlh kanun 
ile mukayeseli olarak a~agldaki -78kilde gosterebiliriz 

5432 sayIlI 213 saYlh 
KANUN KANUN 

Kitaplar ve Konusu Madde Madde 

GiRi:;> 
Kanunun :;>umulti 1-3 1-3 

BiRiNCi KiTAP 
Vergilendirme 4---2-l42 4---2-152 

iKiNCi KiTAP 
Mtikellefin Odevleri 143-241 153-257 

UeUNCU KiTAP 
Degerleme 242-311 258--330 

DORDUNCU KiTAP 
Ceza htiktimleri 312-353 331-376 

BE:;>iNCi KiTAP 
Vergi ihtilaflan 354-390 377-413 

Son Htiktimler 391-393 414-417 

Ge<;ici Maddeler (10 Mad.) (11 Mad,) 

iHl.ve Usulstizltik Usulstizltik 
cezalarma cezalarma 
ait cetvel ait cetvel 

Vergi Usul Kanunu'muzun mehazl diyebilecegimiz Alman 
Vergi Usul Kanunu(Reichsabgabenordnung) ise; 489 maddeden 
ibaret olup, yapl olarak -7U durumdadlr : 
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KISlmlar Madde 

GIRII;)LE iLGiLi HUKUMLER 1-16 
BIRiNC! KISIM 
Vergi Makamlan 17-70 
iKiNCi KISIM 
Vergi Tarhl 71-390 
UCUNCU KISIM 
Vergi Ceza Hukuku 
ve Ceza Usulti 391-477 
GECiCi VE SON HUKUMLER 478-489 

Kanunun (Reichsabgabenordnung) en Igeni~ klsmml te~kil 

eden tigtineti klslm; vergi tal'hmm genel htiktimlerini, vergilerin 
takdir ve tesbitini, vergi hukuku araglanm, vergiIerin tahsil ve 
istirdatIm, vergilerin taksim ve tevziini nizamlamaktadlr. 

Alman Vergi Usul Kanunu'nun (Reiehsabgabenordnung) ya­
PI olarak tetklkinden de anl~llIyor ki, bizim Vergi Usul Kanunu­
muz da oldukga ~umtillti bir mahiyet arz etmektedir. 

213 saYlh kanunla, zirai kazanglann gelir vergisi ~umultine 

girmesinden dolaYl zirai kazan<}lara mtiteallik usul htiktimleri ile 
vergi ihtilaflarmm stir'atle halli ve boy Ieee miikelleflerin tered­
dti:tlerinin biran evvel giderilerek huzura kavu~malarmm temini, 
amme alaeagmm vaktinde Hazineye intikali ve nihayet itiraz ve 
Temyiz mereilerinin i~lerini tahfif ederek ihtilaflar tizerine daha 
titizlikle egiIebilmelerine imkan rsaglanmasl maksadiyle uzla~tlr­

rna mtiessesesi ithal olunmu~tur. 

Bundan ba~ka, iktisadi btinyemizin ve girdigimizin planll kal­
kmma devresinin ieabl olan ve esasen otedenberi kifayetsizligi 
hissedilen amortismanlara dair htiktimlerde degi~iklikler yapll­
ml~ ve bu maksatlarla azalan bakiyeler tizerinden amortisman 
tefriki usulUne kanunumuzda yer verilmi~tir. Yine aym sebeple, 
bilango esasma gore defter tutmakta olan mtikelleflerin iktisadi 
klymetlerinin yeniden degerlendirilmesi gozontinde bulundurula­
rak, kanunumuzda bu gaye ile yeniden degerlendirmeyi gergekle~­
tireeek htikUmler ilave olunmu~tur (15). 

Vergi Usnl Kanunu, yukanda gordtigtimtiz gibi vergi ihtilafla­
n ba~h~m ta~lyan be~inei kitabmda, mali kazaya mtiteallik hU-

(15) BERKEM, K. ve arka.d~larl: Vergi Usul Ka.nunu, (izahh ve t9tlhatli) 
Ankara 1966, s. 10. 
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ktimleri tanzim etmekte, vergi itirazIarmm vergi itiraz komisyon­
Ianna yapllaeaglm (V.U.K. md. 390), vergi itiraz komisyonu ka­
rarlarma da Vergiler Temyiz Komisyonu nezdinde temyiz talebin­
de buiunulabileeegini (V.U.K. Md. 391), bu kararlara kar~a da 
Dam:;;tay'a ba:;;vurulabileeegini (V.U.K. md. 406) belirtmektedir. 

Gerek vergi itiraz komisyonlan ve gerek Vergiler Temyiz Ko­
misyonu te:;;ekktil ba,klmmdan tam bir yargl orgam ni teligini ta­
:;;lmaktadlr. Halbuki bu organlarm vermi:;; olduklan karariar yar­
gl kararlan mahiyetindedir. Qtinkti yapml:;; olduklan i:;; bir yargl 
1~idir (16). Anayasamlzm 7 nei maddesi ise, «Yargl yetkisi TUrk 
Milleti adma baglmslz mahkemeleree kullamhr» demektedir. Bu 
durumda, yukanda adl gegen komisyonlann yapml:;; oiduklan i:;;­
lerin mahiyetini, Anayasamn belirtilen maddesi ile bagda:;;tIrmak 
pek mtimktin olmamaktadlr. Bu geli:;;ikligi onlemek igin vergi mah­
kemelerinin biran evvel kurulmasl yerinde olaeaktII'. 

IV - VERGi USUL KANUNU'NUN I;3UMULUNE GiREN 
VERGi RESiM VE HARQLAR 

Vergi Usul Kanunu'nun ~umul sahasma giren vergi, resim ve 
harglar kanunun birinei maddesine konu te:;;kil etmektedir. 

5432 saYlh eski Vergi Usul Kanunu'nda kanunun :;;umultine 
giren vergi ve resimier : 

«1. Gelir vergisi; 
2. Kurumlar vergisi; 
3. Esnaf vergisi; 
4. Bina vergisi; 
5. Arazi vergisi; 
6. Veraset ve intikal vergisi; 
7. Muamele vergisi; 
8. Nakliyat vergisi; 
9. Damga resmi; 

10. Bilumum istihlak vergileri (istihiak I'esmi adl altmda ah­
nanIaI' dahil) 

11. Hayvaniar vergisi; 
12. Yukanda yazlh vergi ve I'esimiere bagh olan vergi ve re­

simierle zamIan) 

(16) BULUTOGLU, G.: Turk Vergi Sistemi, s. 364. 
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;;eklinde 'tadadi olarak belirtilmi~, bu kanunun vergi ihtilaflarma 
ait htiktimlerinin yukanda saYllanlar dl~mda kalan vergi ve resim· 
ler He kaldlnlan vergiler hakkmda da uygulanacagl belirtilmi~· 
tir (17). 

Bugtinkti, 213 saYlh Vergi Usul Kanununda ise, kanunun ~umu· 
ltine giren vergiler 5432 saYlh kanunda oldugu gibi teker teker sa· 
Yllarak bir htiktim vaz'edilme yoluna gidilmeyerek «Bu kanun hil· 
kiimleri Giimrtik ve Tekel Vergileri dl~mda, Genel Biitgeye giren 
vergi, resim ve harglar He il ozel idarelerine ve belediyelere ait 
vergi, resim ve harglar hakkmda uy:gulamr. 

Yukanda ya,zlh vergi, resim ve harglara bagh alan vergi, reo 
sim ve zamlar da bu kanuna tabidir. 

Bu kanun htiklimleri kaldlnlan vergi, resim ve harglar hakkm· 
da da uygulamr» (18) tarzmda genel bir ~ekilde ifade edilmi~tir. 

Her iki madde incelendiginde gorultir ki, 213 saYlh Vergi Usul 
Kanunu I;mmul sahasml, yerine vaz.'edildigi kanuna nazaran 01-
dukga daha geni~ tutmu~, « ... il ozel idarelerine ve belediyelere ait 
vergi ve resim ... » ler ile gerek Genel Blitgeye ve gerekozel idareler 
He belediye butgelerine giren harglan da ~umulti igine alml~tIr (19). 

5432 ve 213 ,saYlh kanunlarm :;;umultine taalluk eden 1 nei 
maddelerini bu klsa ineelemeden sanra, Genel Blitgeye, il ozel ida· 
relerine ve belediyelere ait vergi, resim ve harglar He bu adl gegen 
kamu idareleriue ait verlgi, resim ve hal'glara bag'h alan vergi, reo 
sim ve zamlar, kaldlnldlgl halde Vergi Usul Kanunu'nun usule 
miiteallik hliktimlerine ba~ll alan vergi, resim ve harglarm neler 
olduklanm gozden gegirelim. 

1. Genel Biit~eye Giren Vergi, Resim ve Har~lar 

Vergi Usul Kanunu hliktimlerinin en fazla tatbik edildigi, Ge· 
nel Blitgeye giren vergi alara:k gelir vergisini gosterebiliriz. Clin· 
kli, adl gegen bu vergi, vergi sistemimizin temel vergilerinden bi· 
ridir (20). Bilindigi gibi, gelir vergisi, bir gergek ki~inin bir takvim 
Yllmda eIde ettigi safi geliri kendine konu alarak (istisna ve mua· 

(17) Bkz. 5432 s. V.U.K. Md. 1. 
(18) Bkz. 213 s. V.U.K. Md. 1. 
(19) Bkz. 213 s. V.U.K. Md. 1. 
(20) Bkz. Vergi Usul Kanunu ve izahlan, s. 125. 
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fiyetler harig olmak Uzere), ~umulUnU gok geni~ tutmakltadlr. Ver­
gi Usul Kanunu'nun yUrUrlUge girdigi 1950 senesine kadar, ge~itli 
mali kanunlarda bulunan usule mUteallik hUkUmler tek hir usul 
kanunu altmdatoplanmasl gerekli oldugu halde 0 gUne kadar ya­
pllmaml~ ancak, Gelir Vergisi Kanunu'nun yUrUrlUge girmesinden 
sonra gergekle~tirilmi~tir. Bu olaya dayanarak Vergi Usul Kanu­
nu'nu, gelir vergisinin usul hUkUmlerini tanzim igin ortaya ikon­
mu~ bir kanun olarak vaslflandlrmak da pek yanll~ olmaz. 

a. Sermaye ~irketleri, 
b. Kooperatif ~irketler, 
c. iktisadi Ikamu mUesseseleri, 
d. Dernek, tesis ve vaklflara ait i~letmelerin gelir 'Vergisi 

mevzuuna ,giren kurum kazanQlanm (21) kendine mevzuu te~kil 
eden 5422 saYlh Kurumlar Vergisi Kanunu da Gelir Vergisi Ka­
nunu gibi vergi sistemimizin temelini te~kil edip, usul baklmm­
dan Vergi Usul Kanununa tabidir. 

Bina vergisi halen mahalli idare vergisi olup, il 'Dzel idarele­
rince tarh ve tahsil olunur. Ancak Devlet bundan savunma vergisi 
adl altmda bir hisse almaktadlr (22). i~te, Devlet BUtgesine giren 
bu savunma vergisi de Vergi Usul Kanunu'nun ~umul sahasl igin­
de bulunmaktadlr. 

Veraset ve intikal vergisi de Vergi Usul Kanunu'nun kapsa­
mma girer. BugUn veraset ve intikal veflgisi mUstakil bir vergi 
nev'i olarak ele almmakta ve servet vergilerinin dl:;anda mUtalaa 
edilmektedir. Halbuki teorik baklmdan veraset ve intikal vergileri 
servet vergileri iginde saYllmak icap eder (23). BugUn veraset ve 
intikal vergileri 8.6.1959 tarih ve 7338 saYlll Veraset ve intikal Ver­
gisi Kanunu'na konu te~kil etmektedir. Mevzuu; TUrkiye Cumhu­
riyeti taibiiye,tinde bulunan ~ahlslara ait maUar ile TUrkiye~de bu­
lunan mall arm veraset tarikiyle veya herhangi bir suretle olursa 
oisun ivazslz olarak bir ~alllstan diger bir ~ahsa intikalidir. Bu 
vergi, TUrk tabiyetinde bulunan ~ahlslarm ecnebi memleketlerde 
aym yoldan iktisap edecekleri mallara da ~amildir. TUrkiye Cum­
huriyetindeki bir ~ahsm TUrkiye hudutlan dl~mda bulunan malla-

(21) Bkz. K.V.K. Md. 1. 
(22) Bkz. TUNCER, S.: Teoride ve Pratikte Servet Vergileri, Istanbul 1966, 

s. 99. 
(23) Bkz. TUNCER, S.: Teoride ve Pratikte Servet Vergileri, s. 99. 
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rIm veraset tarikiyle veya sair suretle ivazsIz bir tarzda iktisap 
eden ve Tlirkiye'de ikametgahl olmayan ecnebi ~ahls bu vergi ile 
mlikeHef tutulmaz (24). 

Tlirkiye'de vasitall vergilerin enonemli grubunu te~kil eden 
muamele vergisi Geyrek asn a~an bir uygulama done minden son· 
ra 1957'de ylirlirltikten kaldInlml~, yerini Gider Vergileri Kanunu 
ad1 altmda Ge~it1i vergilerin toplandlgl bir kanunda istihsal vel'· 
gisine blrakml~tlr. Yeni Gider Ver.gileri Kanunu iki bliylik vergi 
klimesini bir araya getirmi~tir : 1 - maddi maHardan alman ver· 
giler, 2 - hizmetlerden alman vergiler (2G). 

1. Maddi maUardan alman vergiler : 
a. ithalde alman istihsal vergisi, 
b. Dahilde alman istihsal vergisi, 
c. Akaryakl>t istihsal vergisi, 

2. Hizmetlerden alman vergiler ise : 
a. Banka ve sigorta muameleleri vergisi, 
h. Nakliyat vergisi, 
c. PTT hizmetleri vergisi dir. 

Yukanda tasnifini yaptlglmlz gider vergileri de Vergi Usul 
Kanunu'nun hliklimlerine tabidir. Ancak, bilindigi lizere ithalde 
alman istihsal vergisi, glimrlik idareleri tarafmdan almmakta 01-
dugundan Vergi Usul Kanunu'nun uygulama sahasl dl~mda bulun­
maktadlr (2&). 

istihlak vergileri de Vergi Usul Kanunu'nun hliklimlerine ta­
bidir. 1957 senesi arifesinde istihlak vergileri Gok kan~lk ve dagl­
mk bir manzara arz etmekte idi. Sonunda 1957'de kabul edilen 
Gider Vergileri Kanunu'na gerek maddi maHar, gerek hizmetler 
Uzerindeki istihlak vergilerinin pek Gogu dahil edildi. Bununla be· 
raber bir kag istihlak vergisi Gider Vergileri Kanunu dl~mda kal· 
maga devam etti. Bunlar, ~e:kerden alman istihlak vergisi ile tekel 
maddelerinden alman istihlak (savunma) vergisidir. Bununla be· 
raber, halen Gider Vergileri Kanunu Tlirkiye'de bulunan istihlak 
vergilerini toplayan ana kanundur (27). 

(24) Bkz. TUNCER, S.: Teoride ve Pratikte Servet Vergileri, s. 100. 
(25) BULUTOGLU, K.: TUrk Vergi Sistemi, s. 264. 
(26) Bkz. Vergi Usul Kanunu ve izahlan, s. 125. 
(27) BULUTOGLU, K.: TUrk Vergi Sistemi, s. 287. 
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Mevzuu, Karayollan Trafik Kanunu'na gore trafik ~ube veya 
btirolarmda kaYlt ve teseil edilmi~ olan motorlu ta~ltlarla HlstLk 
tekerlekli traktorler olan Motorlu Kara Ta~ltlan Vergisi Kanunu 
da Vergi Usul Kanunu htiktimlerine ta;bidir. Memleketimizde 
1.3.1957 tarih ve 6936 saYIll bir kanunla hususi otomobil vergisi 
ihdas edilmi~ ve 1963 Yllma kadar uygulanml~tlr. Bu vergi mahi· 
yeti itibariyle klsmi bir servet vergisi idi. Bu kanun klsa ve bo~luk­
larla dolu oldugu ic;in 232 saYIll kanunla degi~ik 6085 saYIll Kara· 
yollan Trafik Kanunu'nun 9 neu maddesi gereginee Trafik resmi 
ile birlikte 1.3.1963 tarihinden itibaren kaldlnlml~ ve yerine 
18.2.1963 tarih ve 197 saYIll Motorlu Kara Ta~ltlan Vergisi konul· 
mu:;;tur (28). 

Onemlerine binaen klsaea maihiyetleri de belirtilen bu veI'igi· 
lerden gayn; mevzuu, Ttirk parasmm klymetini koruma htiktimle· 
rine gore, dl:;; seyahatlar ic;in tahsis edilen dovizlerle satm alman 
yoleu ve bagaj biletleri tutan olan DI~ Seyahat Hareamalan Vergi· 
8i, mevzuu; ivaz kan;allgmda, Ttirkiye'deki gayrimenkullerin ikti· 
sabl, bunlar tizerindeki irtifak haklanmn ve gayrimenkul mtikel· 
lefiyetinin tesisi ve bu haklarm devri olan Emlak Allm Vergisi ile 
mevzuu kanununda gosterilen kagltlar olan damga resimleri de 
usul yontinden Vergi Usul Kanunu'na tabidir. Gtimrtik giri~ beyan· 
namesinden alman vergi, damga resmi diye adlandlnlmasma rag· 
men, mahiyeti baklmmdan bir gtimrtik vergisi oldugundan (2!J) 

VeI'igi Usnl Kanunu kapsaml dl~mda kalmaktadlr. 
5432 saYIll Vergi Usul Kanunu, harc;lan :;;umul sahasma alma· 

dlgl halde, onun yerine kaim olan 213 saYIll Vergi Usul Kanunu ise, 
harc;lan kapsamma dahil etmi:;;Ur. Genel Btitc;eye giren gelirlel' 
meyanmda olup, usul balnmmdan Vergi Usnl Kanununun :;;umu· 
lUne dahil alan harc;lar :;;unlardlr : 

a. Yargl i:;;lemleri tizerinden alman harc;lar : Bunlar, mahke· 
me harc;lan, iera Was harc;lan, tiearet sicili harc;lan ve dig-er harc;· 
lar olmak tizere dorde aynllr. Mahkeme harc;lan da: ba~vurma 
harCl, eelse harel, karar ve ilam harel olmak tizere tig gruptur (30). 

b. NoteI' harglan. 
e. Vergi itiraz harglan : Bunlar da; bar;;vurma harCl, kesin ni· 

telikte itiraz ve temyiz komisyonu karan tizerine anla~mazllk ko-

(28) TUNCER, S.: Teoride ve Pratikte Servet Vergileri, s. 95. 
(29) Bkz. BULUTOGLU, K.: Turk Vergi Sistemi, s. 297. 
(30) Bkz. BULUTOGLU, K.: Turk Vergi Sistemi, s. 294. 
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nusu deger Uzerinden alman nisbi hare; ve eger anla~mazhk konu­
sunun belli bir degeri yoksa, odenen maktu hare;lar olmak tizere 
ue;e ayrllIr (31). 

d. Tapu ve kadastro hare;lan. 
e. Gemi ve liman hare;lan : Gemi ve liman hare;lan; gemi sieil 

i~lemleri harel, liman i~lemleri harm olmak Uzere ikiye aynhr (32). 

f. Imtiyazname, ruhsatname ve diploma hare;lan. 
g. Trafik hare;lan. 

2. tl Ozel idarelerine ve Belediyelere ait Vergi, Resim ve 
Hart;lar 

5432 saYlh kanun da, yukanda belirttildigi gibi, il ozel idare­
lerine ve belediyelere ait olan vergi, resim ve hare;lar ~umul dl~m­
da blrakllml~ idi. Aneak il ozel idarelerinee almmakta olan bina ve 
arazi vergileri ile bunlara bagh olan hazl resimler mutlak suretle 
Vergi Usnl Kanunu hUktimlerine tabi tutulmu~tur. 

213saYlll Vergi Usul Kanunu ise, 5432 saYllI kanun gibi bina 
ve arazi vergilerini ~umultine aldlgl gibi diger i1 ozel idareleri ve 
helediye bUte;elerine giren vergi, resim ve hare;lan da ~umuliine 
dahil etmi~tir. 

il ozel idare bute;elerine giren bu iki ana vergiden ha~ka ta~ 
ocaklarmdan alman ta~ oeaklan resmi de, il ozel idarelerinin bir 
resmi 'olup, usul hUktimleri Vergi Usul Kanunu'nun ~umulUne da­
hildir. 

Vergi Usul Kanunu'nun hiikUmlerine tahi olan belediyelere 
ait vergi, resim ve hare;lar da ~unlardlr : 

a. Belediye slmrlan ie;inde sarf ve istihlak edilen elektrik ve 
havagazmdan alman helediye resmi, 

b.. Belediyeler Itarafmdan yaptInlan hayvan kesimlerinden 
alman kesim resmi, 

e. Kamula~tIrma sehebiyle sokagm veya belde hahe;elerinin 
veya meydan veyahut ye§lil alanlarm yUzUne e;lkmak veya sokaga 
yUzU artmakla veya nhtImlar, kUe;ti:k limanlar, parklar, spor saha· 
larl, vapur iskeleleri tesis ve in~a veyahut ytizUnde bulundugu yolo 
lann geni~lemesiyle degerleri art~n gayrimenkullerden taktir edi· 

(31) BULUTOGLU, K.: Turk Vergi Sistemi, s. 294. 
(32) BULUToGLU, K.: Turk Vergi Sistemi, s. 294. 
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leeek olan eski rayig degeri ile yeni rayig degerine gore almaeak 
degerlendirme resmi, 

d. tskele ve nhtImlardan almacak gegi~ resmi, 
e. Belediyeler dahilinde yapllan ilan ve reklamlardan alman 

ilan ve reklp.m resmi, 
f. Olgu ve tartI aletlerinden almacak muayene resmi, 
Ig. Belediyeler tarafmdan yapllan tartI ve Olgu i~lemlerinden 

alman kantar resmi, 
h. Hayvan allm ve satImlarmdan alman hayvan ahm ve sa· 

tIm resmi, 
1. Belediye smll'lan iginde her nereye ve her kime ait olursa 

olsun aglk eksiltme veya artIrma ile satIlan her ge~it e~ya ile men­
kul ve gayrimenkul mallar bedelinden alman dellaliye resmi, 

i. Eglence yerlerinden alman eglenee resmi, 
j. Yol, meydan, pazar, iskele, koprti ve nehir gibi umuma 

ait yerleri herhangi bir nmeliye igin i~gal eden ve kullananlardan 
alman yer i~gal resmi, 

k. Kazan ve motOrleri resmi, 
1. Belediye smlrlan iginde istihliik edilmek uzere sablan pet· 

rolden alman akaryaklt resmi, 
m. Kaynak sularmdan alman kaynak sulan resmi, 
n. Sus kopekleri resmi, 
o. Teneke siper ve sagak resmi, 
O. Kiralamalara ait kontrat resmi, 
p. Eglenee yerleri agllmasma ait ruhsat resmi, 
r. Yapl ruhsat ve denetleme harel, 
s. 1580 saYll1 Belediyeler Kanunu'nun 15'nci maddesinin 

3'neu, Wnci 9'ncu, 56'ncl, 73'ncu flkralan ile 19'ncu maddesinin 
4'ncu ve 5'nci flkralarma gore verileeek ruhsatlardan aym kanu· 
nun lIO'neu maddesinin 2'nci bendi mucibince almacak harglar. 

3. Genel Biit~e, it Ozel idareleri ve Belediyelere ait Vergi, 
Resim ve Ha,r:~lara BagII Olan Vergi, Resim ve Zamlar 

213 saYlh Vergi Usul Kanunu 1 nei maddesinin 2'nci bendinde, 
Genel Btitge, il ozel idareleri ve belediyelere ait vergi. rcsim ve 
harglara bagll olan vergi. resim ve zamlar da kanunun ~umulUne 
alml~tIr. 

Bunlar, bina vergisine bagh olup, yukanda da baillsedildigi gi· 
bi hasllah Genel Butgeye giren savunma vergisi, yine bina vergi-
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sine matrah balnmmdan bagh ve 5237 saYlh Belediye Gelirleri Ka­
nunu geregince almmakta olan 'temizleme ve aydmlatma resim­
leri, bina ve arazi, veraset ve intikal, istihlak ver,gileriyle, damga 
resmine fevkalade zam kanunlariyle yapllan zamlardlr. 

4. KaldlrIlan Vergi, Resim ve Hal'~lar 

Bilindigi gibi hayvanlar vergisi 1950 senesinde, yani 5432 saYllI 
eski Vergi Usul Kanunumuzun yiirlirltige girdigi senede meriyette 
olan bir vergi idi. Bu sebepten adl gegen bu vergi 0 zaman:ki Vergi 
Usul Kanunu'nun 1 nei maddesinde de saral1a:tten beIirtilerek ka­
nunun kapsamma dahil edilmi~ idi. Zirai kazanglarm gelir vergisi 
konusuna almmasmdan sonra hayvanlar vergisine ltizum kalmadl­
gl anla~llml~, 193 saYll1 GeHr Vergisi Kanunu'nun 124 neli mad­
desi gereginee 1.1.1962 tarihinden itibaren yiirlirllikten kald1r1lml~­
tIro Fakat, Vergi Usul Kanunu'nun 1 nei maddesinin 3 neli bendi 
kaldlnlan vergileri de ~umulti igine aldlgmdan, hayvanlar ver'gisi 
bugUn ylirlirltikte olmadlgl halde kalmtIlan baklmmdan Vergi 
Usul Kanunu hUklimlerine tabi olarak devam etmektedir. 

1950 senesinde Gelir Vergisi Kanunu He birlikte ylirlirltige gi­
ren esnaf vergisi de, bugtin ylirlirltikten kaldlnlml~ olmasma rag­
men, Vergi Usul Kanunu'nun bahsi gegen maddesi gereginee bu 
kanun hliklimlerine tabidir. 

Yukanda da bahsettigimiz veghile muamele vergisi de 1957 
senesinde ylirlirltikten kaldlnlml~, yerine gider vergileri konmu~­
tur. Muamele vergisinin bir klsml olan l1JhaHH muamele vergisi ha­
rig, imald:t muamele vergisi ile banka ve sigorta ~irketlerinden all­
ann muamele vergisi de Vergi Usul Kanunu'nun ~umul ile alakah 
olan 1 nei maddesinin 3 neli bendi gereginee bu kanunun ~umulline 
girmektedir. 

Bu vergilerden ba~ka, ,kazang, muazene, iktisadi buhran, is­
tihlak ve nakliyat vergileriyle damga resmi, tapu harglan gibi 
mtilga vergi, resim ve harglar da Vergi Usul Kanunu'nun i?umultine 
dahildir. 

v - VERGi USUL KANUNU'NUN ~UMULUNE GiRMEYEN 
VERGi RESiM VE HARQLAR 

Glimrlik ve Tekel idarderi tarafmdan alman vergi, resim ve 
harglar, 5432 saYlh kanunda oldugu gibi 213 saYlh Kanunda da 
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kanunun ~umulti dl~mda bIrakIlml~tlr. Bu husus Vergi Usul Ka­
nunu'nun 2. nei maddesinde sarahatten belirtilmektedir. 

Burada ~u ciheti belirtmek gerekir ki, gtimrtik ve tekel vergi­
lerinin tahakkuku Usul Kanunu ~umulti d19mda kaldlgmdan, bu 
tahakkuka ili~kin uyu~mazhklara bakmaga vergi itiraz komisyon· 
Ian yetkili degilse de, 6183 saYlll Amme Alacaklarmm Tahsil Usu· 
lti Hakkmdaki Kanunun 58 nei maddesi odeme emirlerine kar~l 
yapIlaeak itirazlan ineelemege alaeakh tahsil dairesine ait itiraz 
i9lerine ba'kan vergi itiraz komisyonlanm yetkili kIlml:;; oldugun­
dan gtimrtik ve teke1 vergilerine ait odeme emirlerine kar:;;l itiraz 
edilecekse, alaeakh gtimrtik idaresinin bulundugu mahaldeki ver­
gi itiraz komisyonuna ba;:;vurmasl ieap eder (~lB) 

SONUQ 

Yukanda bahsedildigi gibi, 5432 saYIll Vergi Usul Kanunu yti­
rtirltigekonarken, birgok vergi, resim ve harglar da oteden beri 
uygulanmakta oldugu igin yerle9mi~ ve all~llml~ bulunan usul ve 
s.ekilleri ve haltta te~kil8;t1 hemen degis.tirmek faydah gortilmedigin­
den kanunun ~umul sahasl dar tutulmu~, bazl idarelerce almmak­
ta olan vergi, resim ve harglar kanunun dl~mda bIrakllml~tlr. 1961 
tadilinde ise, kapsam biraz daha geni~letilmis.se de, ayn bir usul 
ve tes.kiHUa sahip oImasl nedeniyle gtimrtik vergileri ve tekel resim­
leri yine kapsam dl~mda buakIlml~tlr. 

Vergi Usul Kanunu her ge~it vergi, resim ve harglan usul yo­
ntinden btinyesinde toplamasl gereken bir ana tatbikat kanunu 01-
maSI gerekir. Onun igin de gtimrtik ve ltekel idarelerince almmakta 
olan vergilerin de Vergi Usul Kanunu s.umultine almmasl gerek­
mektedir. 

Bazl eksikliklerine ve usul dl~1 bazl htiktimleri btinyesinde 
toplamasma ragmen, Vergi Usul Kanunumuzu oldukga mtitekamil 
bir kanun olarak vasIflandumak pek yanll~ olmaz. 

(33) BERKMEN, K. ve arkada~lan, s. 13. 
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